
.&. 	
ESTADO DO MARANHAO 

• 9 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO N° 001/2018. Tomada de Precos n° 001/2018. PARTES: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA e a empresa RN PEREIRA - ME. Objeto Contratacao de empresa para prestacào 

de serviços de assessoria contábil para suprir as necessidades junto a administraçào municipal de Santa Luzia do Paruá - MA. 

Prorroga-se a vigncia deste contrato ate 30 de novembro de 2019, permanecendo as demais clausulas inalteradas. DATA DE 

ASSINATURA: 28/12/2019. ASSINATURAS: Sr. JOSÉ RUBEM TENORIO PADILHA - Secretário Municipal de Planejamento, 

Administraço e Financas e RAIMUNDO NONATO RABELO PEREIRA (Representante contratada). Santa Luzia do Paruá - MA, 

28 de dezembro de 2018. 	/ 

ti 
CERTIFICO, nos termos do Art. 61, 
parágrafo ünico da Lei 8.666/93, que 
o extrato do contrato da licitaçao:7P 
n° OOJ iWJ 8foi afixado no quadro 

de aviso desta Prefeitura na data 
de 8 I(. jjpois o municiplo 
nâo dispoe de imprensa oficial. 

Santa Luzia do Parua-MA:&j1/1 El 

Página 3 de 3 
AV. PROFESSOR JOAO MORAlS DE SOUSA, 355, CENTRO 

CEP: 65.272-000 - SANTA LUZIA DO PARUA - MA 

E-MAIL: assessoriaespecialgp@gmail.com  



ESTADO DO MARANHAO 

D 1AR10 OFICIAL 

cm 

SLJ MARIo 

Secrelaria de kslatlo da I nIrae'trttri C 	)uiros..................... DI 
APOSTII.k 

(.fls0 Central I 	raiIente de Lieitaqgo - CCI. ................ .. (14 
RS 

Sistenia NaeiniaI de Regisiro tie Impresas Mere mtin' - SINR1M 
Junia 	 erciaI kit, kstado (k N'1.trLnh)o - J(J('EN1\ e (:)Llr... .05 

.%VISOS 
CiCItrt tic I stndt, de (hverno c ()utrus . ................................. 60 

(O\)( NICA( 'OFS  
Prefitura Municipal de Ilinga do Maranhao e Outras ............ .81 

(ONI l&•.fOS 
Seeretaria de I sLido da Educaço e Uutns ................................... .83 

(ONV\R) 
Secrelaria tie I.ta(kI da F:vcnda ............................. ................ ............ .94 

(o\voc.çAo 
t ompanina Maranhense tIe Roupas - COMAR ...................... .94 

l)I( ISOES 
S.reiiria tie I s1uik 	tin Cullum e lurisino ................................. .94 

H)I F%I. 
I.)elinsori.i Publica do I 	t;dt'.......................................................... 94 

EU1t.VIS 
Pniilura Municipal tie 'vI ams - MA 	Duirn ............................ 99 

ESTXrI.TO 
Associaco dtis Prodtnores Rurak da Main Verde .................. 104) 

Seeretaria de Istado tin Saucle ..................... ............................. 148) 
PURTARI.S 

I )eli.nsoria I'uhlica do I s(ado e Oulras ......................................... ..101 
RI4oU(.A() 

1)eiensoria PubI lea do Is1atk 	....................................................... 102 
I}KAIOS DL COMI'ROMISS() 

I)etnsoria Publica do Lsiado ......................................................... 103 
t'FR'U() DE I4ECONIIECIMENT() 

Sceretaria de Lsludo do Ediieaçio .......................................... ......... 1(13 
I01&N,tR SFI IFEIT() 

Sccrctari.f 	te Fs&ido tin Lducaçito ....... ........................................... 103 

ADITIVOS 

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA 

RESENH% DO SEGUNDO TER1v1O ADITIVO DO CONTRAT() 
N°. 033/2017- UCCC/SINFRA. PROCESSO N°. 214097/2017 - 
SINFRA - DAS PAJ4TES: 0 GOVERNO DO ESTADO DO MA-
RANIIAO. por meio da Seeretaria de Estado da lnlraestrulura - SIN-
FRA. corn sede a Av. Jerôn,mo dc Albuquerque. sin'. Ed. Clodomir 
Millet. 3° andar. hairro Calhau. Silo Luis- MA. inscrila no CNPJ sob 
o ji0  08.892.295/000I-60. en empresa ERGUS CONSTRUcOES 
C1't)A.. pesSoa juridica de direito privado. inserila no CNPJ sob o n 0  
05.083.182/0001-25. corn sede na 1w. Colares Moreira. n° 100, sala 
122. Jardirn Renascença II. So Luis - MA. DO OBJETO DO CON-
TRVIO; CONSTRUcAO DO PREDIO DA ESCOLA I'ROFIS-
SIONAL ONDE FUNCIONARA 0 INSTITUTO DE EDUCA- 

çÃø, CIENCIA E TECNOLOGIA DO MARANHAO - IEMA, 
NO MUNICIPIO DE CHAFADINHA/MA". CLAUSULA PR)-
MEIRA - DO OBJETO: 0 presente Termo Aditivo tern por obleto 
acrtscimo e supressio de serviçus, tendo em vista ausencia de alguns 
serviços indispensáveis para o inicio e continuidade da obra. confor-
me relatório Téenieo as fis. 215 e 216 do Processo n° 214097/2017. 
CLAUSULA SEGUNDA -_DO VALOR: 2.1 0 acréscimo do pre-
sente Termo Aditivo é de 11,32% (onze virgula trinta e dois por cell-
to) sob o valor inicial do contrato. equivalente a RS 1290.903,66 (urn 
milhAo, duzenios e noventa mil, noveventos e très reals e sessenta e 
seis centavos); 2.2 i/i a supressAo i de -17,76% (menos dezessete. 
virgula setenta e seis por cento) sob o valor inicial do contrato. equl-
valente a RS-2.025.531,25 ( menos dois milhOes, vinte e cinco mil, 
quinhentos e trinta e urn reals e vinte e cinco centavos); 2.3 0 reflexo 
financeiro do presente Termo Aditivo é de -6,44% (menos seis virgu-
Ia quarenta e quatro por cento). equivalente a RS -734.627,59 (menus 
setecentos e trinta e quatro mil, seiscentos e vinte e sete reals 
e cinquenta e nove centavos); 2.4 0 contrato passar a ter o valor 
de RS 10.668.634,12 (dez milhöes, seiscentos e sessenta e oito 
mu, seiscentos e trinta e quatro reals e doze centavos). CLAUSU-
1% TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA: PTRES: 
12573060032530001; FONTE: 0114000000; ND: 449051: UGR: 
530101: Pt: IEMACHAPADI: DATA DAASSINATURA: 31 deja-
neiro de 2019. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas :ilteraçOes. Sao 
Luis, 31 de janeiro de 2019. ASSINATURAS: ADENILSON PON-
fl RODRIGUES, designado pela Portaria N°. 29 de 0  de marco 
de 2016 do Secretário de Estado da Infraestrutura/SINFRA, publi-
cada no DOE de 7 de marco de 2016, brasileiro, casado, adminis-
trador. portador do RG no  19633662002-I SSP/MA, inscrito no CPF 
if 401.776.453-34, residente e darn iciliado nesta Capital, e GUSTAVO 
MOREIRA LIMA PALACIO, CPF sob if 493.613.843-68. na 4xmdjclo 
tie representante tin ernpnrsa ERCUS CONSTRUçOES  LTDA. Anui-
varnento: Unidade Ciestora de Contratos e Convnios/SINFRA. Marcio 
Marcelo de Souza Trindade-Ciestor de Contratos e ConvëniosiSINFRi 

SECRETARIA DE ESTADO DA coMuNlcAcAo 
SOCIAL E ASSUNTOS POLITICOS 

EXTRATO 0040  ADITJVO DE CONTRATO No 002/2016-SECAI' 
Processo Originãrio: 192.967/SECAP. Proccsso Administrati-
vu: 000.477ISECAP. Espécie: 40 Aditivo do Contrato no 00212016. 
coino CONTRATANTE a SECRETARIA DE ESTADO DA COMU-
NICAcAO SOCIAL E ASSUNTOS POLITICOS (SECAP). CNPJ: 
05.733.936/0001-45 e a C0N1RA1ADA a EMPRESA TELEFONI-
CA BRASIL S/A, CNPJ: 02.558.I57/000I-62. Objetu: Prorrogaço 
e Supressao de 35,300/. do valor contratado. Vigência: 12 (doze) 
meses. Data tla Assinatura: 01/02/2019. Valor: R 74.439,31 (Se-
tenta e quatro mil. quatrocentos e trinta e nove reals e trinta centavos). 
DutaSãu Orcarnentária: As despesas eorrerlo pela seguinte dotaco or-
çamentaria: UG: 110 12 1: Projeto Atividade: 4.450 - INFORMATICA: 
Fonte: 0101; ND 33.90.39-OUTROS SERVIOS DE TERCEIROS-Pi. 
Fundaniento Legal: Art. 57. Inciso II. c/c art. 65. Inciso I. AIlnea b' e 
§ 1 1  da Lei n° 8.666/93 e suns alteraç0es. Signatãrius: Daniel Fer-
nandes Merli. Suhsecrelário da Secretaria de Estado da Cornunicactto 
Social e Assuntos Politicos-SECAP, CPF NO 281.989.558-10 e Car-
Iota Braga tie Assis Lima, CPF NO 613.174.20144 e Wellington Xavier 
do Costa CPF NO 887.321.001-59 representantes legais do Empresa 
relefnica Brasil S/A. ANTONIA MARIA DO CARMO RANGEL-
SecretariaAdjunta de Administraçao. Orçarnento e Finanças - SECAP 



D.O. pLBucAcOEs DETERCEIROS 	 TERçA-FEntA,o5 FEVEREIRO-2019 

CNPJ 17.285931/0001-86. Objeto: Prorrogacito do prazo de vigén-
cia do cuntrato referente a Contralacao tie Empresa Especializada ern 
Prestacao de Serviços tie Consultoria Juridica para Atender as Dc-
mandas da Secretaria de Educacao do Municiplo de Magalhaes tie 
Almeida/MA. Processo Licitatório n.° 002/2017. Vigência: I2(doze) 
meses. Magalhaes de Almeida/MA, 28 tie dezembro de 2018. Tadeu 
de Jesus Batista Sousa - Pretèito Municipal. 

EXTRATO DO 20  TERMO DE PRoctRocAcAo AO CONTRATO 
N.° 20170222003 - l'MMA. TOMADA DE PREOS N°. 003/2017. 
A Prefeitura Municipal de MagalMes de Almeida/MA torna püblico 
o2° Termo tie ProrrogacAo ao Contrato n.° 20170222003 - PMMA. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHAES DE 
ALMEIDA, CNPJ 06.988.976/0001-09. Contratado: GESTORE - 
CONTABILIDADE lCBUCA E CONTRLE INTERNO LTDA. 
CNPJ 13.226.800/0001-77. Objeto: Prorrogaco do prazo de vigén-
cia do contrato referente a Contrataco de Empresa Espeeializada em 
Prestaçao de Serviços de Consultoria Contábil paraAtender as Deman-
das do Municipio tie Magalhaes tie Almeida/MA. Processo Licitatório 
n.° 003/2017. Vigéncia: I 2(doze) meses. Magalhaes de Almeida/MA, 
28 tic dezeinhm tie 2018. Tatieu tie Jesus Batista Sousa —PnIito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO 
MARANHAO 

EXTRATO DO CONTRATO. I. ADITIVO DE VALOR ('ON-
1RA1'ANTE: Pretëitura Municipal tie Amarante - MA CONTRATADO: 
B. Ciomes Lobato - Me. Objeto: contrataçao tie empresa especializa-
da em agenciamento tic espaco para publicidade para veiculaçao de 
nikila digital e divulgaçao de atos apresentados pela prefeituramuni-
cipal par mein da Secretaria Municipal tie Administraçao VALOR: 
lica adili'. ado em 24.5% (vinte e quatro e meiu por cento) correspon-
tiente a RS 33.077,35 (trinta e trés mil e setenta e sete reais e quarenta 
e cinco centavos) passando o valor original tie R$ 135.0 10,00 (cento 
e Irinta e cinco mil e dez reals), para 14$ 168.087,45 (cento e sessenta 
C oito mil e oitenta e sete reais e quarenta e cinco centavos) na Manu-
tcnctio da secretaria deAtiministracao: 04.122.0052.2.022. PREGAO 
PRESENCIAL No 025/2018: RECENCIA: LEI N° 10.520/02 e 
8.666/93: D0TAcA0 0RcAMENTARIA: 04.122.0052.2.022 - 
Manutencâo do secretaria tie Administracéo. Heron dos Reis Comes 
Junior. Ordenador de Despesas. 

Ll 
PARUA - MA 

PRIMEIRO TERM() ADITIVO. CONTRATO No 001/2018. To-
niada tie J'recos a° 001/2018. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL 
DC SANTA LUZIA DO PARUA ea empresa RN R PEREIRA - ME. 
Objeto Contratacao tie empresa para prestaçao tie serviços de asses-
soria contáhil para suprir as necessidades junto a administracao mu-
nicipal tie Santa Luzia do ParnA - MA. Prorroga-se a vigéncia deste 
contrato aid 30 tic novenibro tie 2019, permanecendo as dernais clau-
sulas inalteradas. DAI DE' ASSINATURA: 28/12/2018. ASSINA-
TURAS: Sr. JOSE RUBEM TENORIO PADILHA Secretário Mu-
nicipal tic Planejarnento.. Administractlo e Financas e RAIMUNDO 
NONATO RABELO PEREIRA (Representante contratada). Santa 
Luzia do Paruã - MA. 28 tie dezembro de 2018. 

PRIMEIRO TERM() ADITIVO. CONTRATO No 005/2018. Pre-
gao Presencial no 010/20 18. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL 
DC SANTA LUZIA DO PARUA e a empresa J CAMPOS EMPRE-
ENDIMENTOS LDTA - ME. Objeto: serviços tie Coleta e Transpor-
te tie lixo. varricao. capina e pintura tie meio fio e sarjetas das runs. 
avenidas e logradouros do Municipio tie Santa Luzia do Paruá - MA. 
Prorroga-se a vigéncia deste contrato ate 30 tie novembro de 2019. 
permanecendo as demais clausulas inalteradas. DATA DE ASSINA-
TURA: 28/1212018. ASSINArURAS: Sr. JOSE RUBEM TENORIO 
PADILHA - Secret/trio Municipal tie Planejarnento. Adrninistrac/to 
e Finanças e ALESSANDRO CAMPOS (Representante contratada). 
Santa Luzia do Paruá - MA, 28 do dezembro de 2018. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA 

RESENHA DO TERCEIRO TERMO AIMTIVO AO CONTRA-
TO No 010/2017, DE 10/02/2017. em que são partes a Prefeitura Mu-
nicipal de Santa Luzia, corn sede na Av. Nagib 1-laickel. S/n 0  - Praca 
dos Trés Poderes- Santa Luzia/MA, CNPJ no 06.191.001/0001-47, 
doravante denominada CONTRATANTE, neste ato, representa-
tia pela Sra. Jucenãria Frazão da Paix/to, RG 014848042000-9/MA 
e CPF 006.438.753-44, e tie outro lado a empresa CONTESMA - 
Construçoes. Terraplanagem e Servicos do Maranhão Lida., doravan-
Ic denominadn CONTRATADA, situada na Rua Travassos Furtado. 
40 - Centro. Santa Luzia (MA), CNPJ 10.441.065/0001-26. neste 
ato representada par José Mariano Muniz Neto, C.I. 36630172009-
6/MA, CPF: 055.290.213-60, ao fim assinados, resolvem celebrar o 
30  TERMO ADITIVO ao Contrato n° 010/2017-Contratacao de Em-
presa para Construção do Centro tie Apoio a Criança e Adolescen-
te, firmado em 10 de fevereiro tie 2017, ficando as demais clãusulas 
inatteradas. Cl/tusula Primeira: Fica o prazo de vigéncia prevista na 
presente Cláusula prorrogado polo periodo tie 10 (dez) meses, a partir 
da data da assinatura do presente Termo Aditivo, relativo an periotio 
tie II de outubro tie 201$ a II de agosto de 2019. contarme preconiza 
oltem I do §1°. Art. 57 da Lei n° 8.666/1993. E. par estarem assim 
acordatios. assinam a presente Termo Aditivo cm 02 (duas) vias tie 
igual forma e teor, na presença das testernunhas abaixo assinatias. 
Santa Luzia (MA), 10 tie setembro tie 2018. JUCENARIA FRAZAO 
DA PAIXAO - Secretária Municipal de Governo. 

RESENHA DO SEC UNDOTERMO ADITI VO AO CONTRATO 
N° 09912017, 1W 13/03/2017, em que são partes a Pretbitura Munici-
pal tie Santa Luzia. atravCs da Secretaria Municipal de Educação. corn 
sede naAvenidaNagib Haickel, s/n0 - Centro/Santa Luzia/MA. CNPJ 
no 06.191.001/0001-47, doravante denominada CONTRATANTE, 
neste ato. representado polo Sr. Antonio do Silva, RG 016729402001-
3/MA e CPF 004.534.773-56, e de outro Iado a empresa DMAIS 
- Construcoes e Empreendimentos Lida., doravante denominatia 
CONTRATADA, situada na Run 10, n'81 - Quadra lOB, Residencial 
Pinheiros I Bequim/to. São Luis (MA). CNPJ 11.046.325/0001-21, 
neste ato representado por Reinaldo Games Melonio, C.I. 72832097-
5/MA, CPF: 374.301.902-78, ao fim assinados, resolvem celebrar a 
2° TERMO ADITIVO ao Contrato n° 099/2017- Construçao de 01 
(uma) Creche no Municipia de Santa Luzia. firmado 13 tie marco de 
2017. na CLAUSULA TERCEIRA: Do Prazo de Execuctto, que pas-
sa ater a redac/to abaixo, ficando as demais inalteradas. Ficao prazo 
de vigCncia prevista na presente Cl/tusula prorrogado polo periodo 
de 10 (dez)  meses, a partir do data da assinatura do presente Termo 
Atiitivo, compreentiendo ao periodo tie ID de novembro tie 2018 a 10 
tie setembro tie 2019.conforme o Item II e VI do §10,  Artigu 57. da 
Lei Federal n° 8.666/1993. E, par estarem assim acordados. assinam 
opresente Termo Aditivo em 02 (duas) vias tie kgual forma e tear. mat 
presenca das testemunhas abaixo. Santa Luzia (MA), 08 tie outubro 
de 2018. ANTONIO DA SILVA - Secret/trio Municipal tie Etiueaçao. 

RESENHA DO DECIMO TERMO ADIT1VO AO CONTRATO 
N° 06212013, DE 13/1112013, em que s/to partes a Prefeitura Mu-
nicipal de Santa Luzia, através do Fundo Municipal tie Sadde, corn 
setie na Rua do Mangueira, s/n0  - Centro, Santa Luzia/MA, CNPJ n° 
11.487.015/000I-42, doravante denominado CONTRATANTE. neste 
ato, representado polo Sr. Alexandre Dias Andrade. RO 10.095.605/ 
M3 e CPF 026.421.646-67. e de outro lado a empresa CONTESMA - 
('onslruçOes, irrapIanagem e Serviços do Maranhão Ltda., doravan-
te denominada CONTRATADA, situada mm Rua Travassos Furtado, 
n° 40 - Centro, Santa Luzia (MA), CNPJ 10.441.065/0001-26. mies-
Ic ato representado par Jesiei Lira de Sousa, C.I. 027672472004-01 
MA, CPF: 406.608.933-04, ao fim assinados. resolvem celebrar a 10° 
I'ERM() ADITIVO ao Contrato n° 062/20 13-Execucào dos Serviços 
da Construçao tie Unidades Bãsicas de SaOde deste Municipio. firma-
do 13 tie novembro tie 2017. na CLAUSULATERCEI RA: Do Praw 


